REQUERIMENTO Nº 80, de 07 de abril de 2025.

Exmo. Senhor Presidente,
Exmo/a. Senhores (as) Vereadores (as)

Os vereadores que este subscrevem, após os tramites regimentais, vem por meio deste, tendo em vista o artigo 6 º da Lei nº 870/2025, requerer:
· Cópia dos laudos emitidos pela Defesa Civil das casas atingidas pelas fortes chuvas;
· Relatório da Secretaria de Desenvolvimento Social com o quantitativo de pessoas atendidas com equivalência dos materiais doados a cada família;
· Respectivos contratos e notas de empenho.

Justificativa

		           A presente solicitação fundamenta-se no princípio da transparência e na necessidade de garantir o correto uso dos recursos públicos municipais. É fundamental que a sociedade tenha acesso claro e detalhado sobre os recursos municipais, a aplicação e a destinação dos recursos financeiros, assegurando o cumprimento dos preceitos da administração pública. Esta solicitação visa não somente promover a prestação de contas, mas também fortalecer o controle social e o acompanhamento das ações do poder público, contribuindo para a melhoria contínua dos serviços prestados à população.
Agradecemos sua atenção e aguardamos um retorno com as devidas informações para melhor esclarecimento da população.
Sala das Sessões.

[bookmark: _GoBack]
[image: ]

_____________________________________________________________________________________
Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br
WILSON FRANCISCO PEREIRA JÚNIOR
Vereador - 2º Secretário
NERY ALVES RIBEIRO
Vereador – Vice Presidente

image1.jpeg
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

MARIO CAMPOS - MINAS GERAIS
CM MC GABINETE DO 2° SECRETARIO

VEREADOR WILSON FRANCISCO PEREIRA JUNIOR (WILSON JUNIOR)